Дело № 1-3/20 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ленск Республика Саха (Якутия) 23 января 2020 года

Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Романовой Ю.Н., 

при секретаре Курочкиной К.Р., помощнике судьи Лысковцевой М.Г., 

с участием государственных обвинителей пом. прокурора Кольцовой А.Б., ст. пом. прокурора Перевозкина С.В.,

защитника адвоката Осипова В.В., представившего удостоверение и ордер, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], судимости не имеет, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

26.04.2019 в 18 часов 14 минут, у ФИО1 находившегося в городе Ленск, Ленского района, Республики Саха (Якутия), в связи с просьбой его знакомого С.1., о приобретении за денежные средства наркотического средства, поступившей в виде сообщения на телефон в приложении «Telegram», позволяющем обмениваться текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса).

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО2 в 19 часов 30 минут 26.04.2019, на личном автомобиле марки «Suzuki Grand Vitara», имеющем государственный регистрационный знак [НОМЕР], проследовал к заброшенному дому расположенному по координатам 60° 43?51??северной широты 115°4?50?? восточной долготы, в 12 километрах от города Ленск, в сторону садово-огороднического товарищества «Тихан» Ленского района, Республики Саха (Якутия), где в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут 26.04.2019, движимый корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств и желая их наступления в нарушение ст. 14 гл. IV Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», из собранных им ранее 29.09.2018 и незаконно хранящихся в вышеуказанном доме 3 кустов дикорастущей конопли получил и тем самым умышленно незаконно приобрел в целях дальнейшего сбыта С.1. наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 2,032 гр. 

26.04.2019 в 20 часов 00 минут ФИО1 часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,032 гр. ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств, и желая их наступления, в нарушение требований ст. 20 гл. IV Федерального закона [НОМЕР] - ФЗ от [ДАТА] «О наркотических средствах и психотропных веществах» поместил в полимерный сверток, который поместил в карман своих брюк, где умышленно незаконно хранил с целью сбыта за денежные средства С.1., при себе с 20 часов 00 минут до 23 часов 45 минут [ДАТА]. 

[ДАТА] в 23 часа 45 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 2,032 гр., находясь у подъезда [НОМЕР], [АДРЕС], расположенного по [АДРЕС], Республики Саха (Якутия) действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение требований ст. 14 гл. IV Федерального закона № 3-ФЗ от [ДАТА] «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, передал С.1. за 5000 рублей наркотическое средство, тем самым умышленно, незаконно сбыл ему наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,032 грамма. 

[ДАТА] в 23 часа 45 минут сотрудниками полиции Мирнинского ЛОП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у подъезда [НОМЕР], [АДРЕС], расположенного по [АДРЕС], Республики Саха (Якутия), был задержан ФИО1 и С.1. В ходе досмотра у С.1. в период с 00 часов 40 минут до 01 часа 00 минут [ДАТА] было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,032 гр., у ФИО1 в период с 00 часов 15 минут до 00 часа 35 минут [ДАТА] в ходе досмотра были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 5000 рублей, полученные им от С.1. в счет оплаты за наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,032 гр.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г. (в редакции с дополнениями и изменениями от 23.06.2014 года N 578) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции с дополнениями и изменениями от 23.06.2014 года N 578) « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ» размер наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) 2,032 гр. относится к значительному размеру.

Таким образом, своими незаконными деяниями ФИО1 нарушил общественные отношения, связанные с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и показал, что 26 апреля 2019г. к нему обратился знакомый, с вопросом, где можно взять наркотические средства. Он вспомнил, что за полгода до этого, сорвал дикорастущую коноплю сложил в коробку и положил в заброшенном здании. Он проехал туда изготовил наркотическое средство гашиш, приехал домой, С.1. написал, чтобы тот подходил, назвал цену 5000 руб. С.1. написал, что подошел к подъезду. Он спустился вниз, С.1. положил ему в карман 5000 рублей одной купюрой, он (ФИО3) передал ему в руки сверток полиэтиленовый, с изготовленным им наркотическим средством, секунд через 10-15 подъехала к подъезду серая машина из нее выбежали несколько человек, положили на землю, застегнули наручники и представились как сотрудники транспортной полиции. После произвели обыск его и С.1., у него (ФИО3) изъяли телефон и деньги, у С.1. наркотическое средство, провели обыск в его машине «Сузуки Гранд Витара», нашли пластиковую бутылку с отверстием, составили акт и протокол, отвезли в больницу на освидетельствование, у него показало наличие марихуаны в моче, также брали пробы: смывы с рук и с губ.

Кроме полного признания своей вины, виновность ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств совершенном в значительном размере, установлена следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля С.1. в судебном заседании о том, что он обратился к ФИО3 с вопросом где взять покурить. До этого разговаривали как ФИО3 съездил в Грузию, тот рассказал, что там разрешено курить. На него (С.1.) накатила ностальгия и он спросил у него где взять покурить, ФИО3 ответил, что возможно вечером. Это было в конце апреля переписывались с ним в приложении Телеграмм по сотовому телефону у него номер телефона [НОМЕР]. Изначально ФИО3 говорил о цене в 10000 рублей, но т.к. у него (С.1.) не было такой суммы, сошлись на 5000 рублей. Он снял деньги с банкомата одной купюрой 5000руб. подошел к дому Красюка возле «Крепости» было 22-23 часа, встретились с ним, обменялись, он отдал деньги ФИО3, положил наркотическое средство в карман, на ощупь в полиэтиленовом пакете небольшой квадратик. Через 3-4 секунды их задержали, все упаковывали в пакеты, составлялись документы, протоколы, объяснения, были понятые, их пригласили со стороны, брали смывы, возили на медицинское освидетельствование, телефоны у них изъяли, осматривали автомобиль. С ФИО3 он знаком 6-7 лет, у них приятельские отношения. У ФИО3 хорошая семья, они участники форумов, слетов, конференций. Характеризовать ФИО3 может положительно, как ответственного, инициативного человека и по работе и в семье. 

Показаниями свидетеля С.2. в суде о том, что в ходе проведения мероприятия «Наблюдение» был задержан ФИО1, который сбыл наркотическое средство С.1. было произведено задержание ФИО3 в ходе личного досмотра при понятых в кармане С.1. было обнаружено и изъято наркотическое вещество. При исследовании эксперт подтвердил, что данное вещество является наркотическим «Гашиш», изъяли денежные средства в размере 5000 руб., которые были заплачены С.1. ФИО1 в качестве денежного вознаграждения за приобретенный наркотик, изымались телефоны, смывы снимались с рук, обследована машина ФИО3 «Сузуки Витара», в ней обнаружено курительное устройство: пластиковая бутылка с целлофаном либо просто с прожженной дыркой. ФИО3 не отрицал своей причастности, шел на контакт, рассказывал об обстоятельствах. По результатам составлены протоколы, все участвующие лица подписали документы.

Показаниями свидетеля С.3. в судебном заседании о том, что проводили оперативно-розыскное мероприятие "наблюдение" в рамках которого зафиксировали факт передачи ФИО3 С.1. наркотического средства около дома ФИО3. ФИО3 передал С.1. небольшой полиэтиленовый сверток, внутри которого, как показала экспертиза оказалось наркотическое средство гашиш, за денежное вознаграждение. Масса средства чуть больше грамма. Проводили личный досмотр с участием понятых у С.1. было изъято наркотическое средство из кармана куртки, у ФИО3 были изъяты денежные средства полученные от С.1., одной купюрой номиналом 5000 руб., проводился досмотр транспортного средства с участием водителя, которым является ФИО1 было обнаружено приспособление для курения наркотического средства, взяты смывы с пальцев рук, все упаковано в присутствии понятых. Смывы показали, что у ФИО3 на пальцах имеются следы наркотического средства, изымались сотовые телефоны ФИО3 и С.1.. 

Показаниями свидетеля С.4. от 05.05.2019, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, в ночь с 26 апреля на 27 апреля 2019 года его попросил сотрудник транспортной полиции принять участие как присутствующее лицо при личном досмотре, он согласился. В его присутствии и присутствии другого мужчины перед первым подъездом дома [АДРЕС], г. Ленска РС (Я) был проведен личный досмотр парня в очках по фамилии ФИО3 и у него изъяты одна денежная купюра 5000 рублей, 1 купюра 500 рублей и 1 купюра 100 рублей, сотовый телефон марки «ZTE» все изъятое упаковали в прозрачные пакеты. При досмотре С.1., в правом боковом кармане куртки изъяли полимерный пакет со спрессованным веществом, сотовый телефон марки «Iphone», все упаковали в прозрачные пакеты, С.1. пояснил, что вещество является гашишным маслом, он приобрел его за 5000 рублей у ФИО3. При осмотре автомашины марки«Suzuki Grand Vitara» госномер [НОМЕР] изъята полимерная бутылка емкостью 0,5 литра с надписью «Святой источник» с остатками вещества темного цвета со специфическим запахом. (том 1 л.д. 166-169)

Показаниями свидетеля С.5. от 11.06.2019, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что в ночь с 26 апреля на 27 апреля 2019 года его попросил сотрудник транспортной полиции принять участие как присутствующее лицо при проведении личного досмотра. В присутствии его и другого мужчины проведен личный досмотр ФИО3, у которого были изъяты одна денежная купюра 5000 рублей, 1 купюра 500 рублей и 1 купюра 100 рублей, все упаковали в прозрачный полимерный пакет, был изъят сотовый телефон марки «ZTE» черного цвета в чехле, его упаковали в прозрачный пакет. При досмотре второго мужчины по фамилии С.1., в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет со спрессованным веществом, и сотовый телефон марки «Iphone» в прорезиненном чехле черного цвета, все упаковали в прозрачные полимерные пакеты, снабдили пояснительной биркой, С.1. пояснил, что изъятое у него вещество является гашишным маслом, он приобрел его за 5000 рублей у ФИО3. При обследовании автомашины марки«Suzuki Grand Vitara» госномер [НОМЕР], под передним пассажирским сиденьем была обнаружена и изъята полимерная бутылка емкостью 0,5 литра с надписью «Святой источник» на внутренней поверхности которой были видны остатки вещества темного цвета со специфическим запахом. (том 1 л.д. 191-193)

Показаниями свидетеля С.6. от 10.06.2019, данных им на предварительном следствии и оглашенных соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 26.04.2019 он участвовал в ОРМ «Наблюдение» в ходе которого установлено, что в 23 часа 43 минуты к первому подъезду дома [АДРЕС], г. Ленск, РС (Я) подошел молодой парень в куртке темного цвета, через пару минут из первого подъезда вышел ФИО1, который поздоровался с С.1., тот протянул ему деньги, а ФИО1, передал ему какой-то сверток, после чего в 23 часа 45 минут 26.04.2019 С.3. было принято решение об их задержании, были приглашены двое представителей общественности, в ходе личного досмотра у ФИО1, обнаружили и изъяли 5000 рублей одной купюрой, 500 рублей и 100 рублей, сотовый телефон марки «ZTE» черного цвета в чехле, все упаковали в прозрачные полимерные пакеты, снабдили пояснительной биркой, прошили, составлен протокол изъятия. При досмотре С.1., в правом боковом кармане куртки обнаружен и изъят полимерный пакетик со спрессованным веществом, сотовый телефон марки «Iphone» в прорезиненном чехле черного цвета, все упаковали в прозрачные полимерные пакеты, снабдили пояснительной биркой, прошили нитью, составлен протокол изъятия. При обследовании автомашины марки«Suzuki Grand Vitara» госномер [НОМЕР], обнаружена и изъята полимерная бутылка емкостью 0,5 литра с надписью на этикетке «Святой источник» на внутренней поверхности которой были видны остатки вещества темного цвета со специфическим запахом, бутылку упаковали в прозрачный полимерный пакет, снабдили пояснительной биркой, прошили нитью, составлен акт обследования. У ФИО3 и С.1. отобраны объяснения, взяты образцы смывов с рук и губ. (Том 1 л.д. 194-196)

Вышеприведенные показания свидетелей принимаются за основу, так как они последовательны, не противоречивы, являются допустимыми, достоверными, согласуются между собой, с признательными показаниями подсудимого и подтверждаются письменными доказательствами по делу :

Протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2019г. лесного массива в 12 км. от г. Ленска, в стороне СОТ «Тихан» Ленского района РС (Я). В ходе осмотра обнаружена поляна поросшая различными кустами растений, установлены координаты местности 600 43" 52" северной широты 1150 4" 51" восточной долготы, фототаблицей к протоколу. (том 1 л.д. 1-5). 

Протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2019г. заброшенного дома, находящегося в лесном массиве за 12 км. от г. Ленска, в СОТ «Тихан» Ленского района РС (Я). В ходе осмотра внутри дома обнаружен деревянный стеллаж, отверстие квадратной формы в потолке, установлены координаты расположения дома 600 43" 5" северной широты 1150 4" 50" восточной долготы, фототаблицей к протоколу. (том 1 л.д. 6-10). 

Протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2019г. входа в подъезд дома [АДРЕС], г. Ленска, фототаблицей к протоколу. (том 1 л.д. 11-14). 

Копией постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд от 29 апреля 2019г. согласно которому в отдел дознания переданы результаты ОРД по факту незаконного хранения наркотического средства гашиш С.1. постановления о поведении ОРМ, протоколы изъятия, акты наблюдения, распоряжение № 12, акт обследования, фототаблицы, протоколы изъятия проб, справка об исследовании, пакеты № 1,2,3,4 и т.д. (том 1 л.д.19-21)

Копией постановления от 15.04.2019г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1, С.1. (том 1 л.д. 18) 

Копией акта наблюдения от 27.04.2019г. из которого усматривается, что в 23:43 к подъезду № 1 ул. Первомайская прибыл С.1. через несколько минут из первого подъезда вышел ФИО1 и передал С.1. сверток, взамен получив денежные средства. В 23:45 произведено задержание ФИО1 и С.1. В ходе личного досмотра у С.1., был обнаружен и изъят из правого кармана куртки прозрачный полимерный сверток с темным веществом внутри. (том 1 л.д.35-36) 

Копией протокола изъятия документов, предметов, материалов от 27.04.2019 согласно которому в присутствии приглашенных лиц С.5., С.4. у ФИО1 изъяты: сотовый телефон марки ZTE BLAJE V8 черного цвета, купюра номиналом 5000 рублей, купюра 500 рублей, купюра 100 рублей, изъятое упакованы в полиэтиленовые пакеты с пометкой пакет № 1 и пакет № 2, прошиты нитью, концы нити скреплены печатью «Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, Мирнинский ЛОМ, Ленский ЛПП» (том 1 л.д.22-27)

Копией протокола изъятия документов, предметов, материалов от 27.04.2019 согласно которому в присутствии приглашенных лиц С.5., С.4. у С.1. изъяты: в правом кармане куртки сверток с темно-зеленым веществом внутри, со слов С.1. изъятое у него вещество является гашишным маслом которое он приобрел у ФИО1 за 5000руб., а также сотовый телефон марки IPHONE cерого цвета в черном чехле. Сверток с веществом упакован в полиэтиленовый пакет с пометкой пакет № 3, телефон в пакет № 4, прошиты нитью, концы нити скреплены печатью «Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, Мирнинский ЛОМ, Ленский ЛПП» (том 1 л.д.28-34)

Распоряжением № 12 от 15.04.2019г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомашины «Suzuki Grand Vitara» госномер [НОМЕР] в г. Ленск, Ленского района РС (Я) (том 1 л.д. 38) 

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.04.2019г. из которого следует, что при обследовании автомашины под передним пассажирским сиденьем обнаружена и изъята пластиковая бутылка объемом 0,5 литра со специфическим запахом и остатками вещества темно-зеленого цвета, со слов ФИО3 при помощи данной бутылки он употреблял наркотик путем курения. (том 1 л.д. 39-43). 

Копией справки об исследовании № 88 от 29.04.2019г. согласно которой, спрессованное вещество темно-коричного, цвета массой 2,032 г изъятое у С.1. упакованное в пакет №3, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д.54-55)

Протоколом взятия проб от 27.04.2019 согласно которому у ФИО1 были изъяты образцы (смывы) с рук и губы. ( том 1 л.д. 46) 

Протоколом взятия проб от 27.04.2019 согласно которому у С.1. были изъяты образцы (смывы) с рук и губы. (том 1 л.д. 45 ).

Объяснением С.1. от 27.04.2019 о том, что 26.04.2019 ФИО1 сбыл ему наркотическое средство за 5000 рублей на 1 подъезде, дома [АДРЕС] г. Ленска, которые изъяли у него сотрудники полиции. (том 1 л.д. 47-48)

Копией заключения эксперта № 82 от 03 мая 2019г., согласно выводам эксперта представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета массой 1,832 г, находящаяся в пакете № 3 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса вещества согласно справки об исследовании № 88 от 29.04.2019г. составляла 2,032 г. (том 1 л.д.69-73)

Копией заключения эксперта № 81 от 3 мая 2019 года с выводами эксперта о том, что смыв с правой руки (пакет № 2) и смыв с левой руки (пакет № 3) проведенных у ФИО1, обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола (активный компонент наркотических средств изготавливаемых из растения конопля). На контрольном тампоне (пакет № 1) и смыв с губ (пакет № 4), проведенном у ФИО1, на уровне чувствительности проведенных исследований наркотических, сильнодействующих и психотропных веществ не обнаружено. (том 1 л.д. 59-64)

Копией заключения эксперта № 83 от 3 мая 2019 года, с выводами эксперта о том, что на пластиковой бутылке, с надписью на этикетке «Святой источник», из пакета №1, изъятой 27.04.2019 г., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомашины «Suzuki Grand Vitara» с государственным знаком [НОМЕР], обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола (активный компонент наркотических средств изготавливаемых их растения конопля). (том 1 л.д. 78-81).

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству защитника эксперт А. показал, что на экспертизу пришел пакет, упаковка выглядела как указано в заключении. Взвешивание проводилось на поверенных стационарных весах копия свидетельства о поверке № 3744 от 16.08.2018г. сроком по 15.08.2019г. Пробы с гашиша для исследования им отбирались металлическим предметом остро заточенным с трех поверхностей. При экспертизе использовали для исследования 0,020 г, вещества этого было достаточно. Согласно справке взято 0, 2 г, на исследование могло понадобиться больше вещества для проведения качественных реакций, возможно делал повторения, еще раз исследовал, т.к. бывают с растворителями проблемы, с пластинами, точно не помнит. Каждое исследование происходит по-разному, нигде не указано, сколько должно быть использовано вещества для исследования. После проведения экспертизы упаковку зашивал, концы нитей заклеивал, подписывал и ставил печать.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 01.05.2019, при осмотре установлено, что в пакете № 1 находятся денежные купюры достоинством: 5000 рублей - серии кт № 1404878, 500 рублей - серии ИМ № 0963191, 100 рублей АА № 13740529, изъятые 27.04.2019 у ФИО1; в пакете № 3 находится бесцветный полимерный пакет внутри которого находится спрессованное вещество темно-коричневого цвета прямоугольной формы, со специфическим запахом; в пакете № 1 находятся упаковки со свертками № 1,2,3,4 контрольный тампон, смывы с левой, с правой рук, с губ ФИО1 изъятые 27.04.2019; в пакете № 1 находятся упаковки со свертками № 1,2,3,4 контрольный тампон, смывы с левой, с правой рук, с губ С.1. изъятые 27.04.2019; в пакете № 1 находится пластиковая бутылка, с надписью на этикетке «Святой источник» изъятой из автомашины «Suzuki Grand Vitara», фототаблицей к протоколу (том 1 л.д. 94-98). 

Протоколом осмотра документов от 01.05.2019 - постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд от 29.04.2019 о передаче материала по факту незаконного хранения наркотического средства «гашиш» С.1. органу дознания Мирнинского ЛОП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте для принятия решения; постановления о проведении ОРМ «наблюдение» от 15.04.2019; акта наблюдения от 27.04.2019; протокола изъятия документов, предметов, материалов от 27.04.2019 о том, что в ходе личного досмотра ФИО1, изъяты 5600руб, сотовый телефон «Iphone» серого цвета, протокола изъятия документов, предметов, материалов от 27.04.2019 в ходе личного досмотра С.1., изъят сверток с темно-зеленым веществом внутри и сотовый телефон «ZTE Blade V8»; распоряжение №12 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15.04.2019; акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.04.2019 в ходе которого в автомашине «Suzuki Grand Vitara» гос.рег знак [НОМЕР] обнаружена и изъята пластиковая бутылка объемом 0.5 л., со специфическим запахом и остатками вещества темно-зеленого цвета; протоколов взятия проб от 27.04.2019 образцов (смывы) с рук и губы ФИО1 и С.1.; объяснений С.1. от 27.04.2019 и ФИО1; справки об исследовании № 88 от 29 апреля 2019, согласно которой, спрессованное вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), с фототаблицей, признании вещественными доказательствами (том 1 л.д. 110-114, 120-121,149-151)

Протоколом осмотра предметов от 03.05.2019 сотового телефона «Iphone» изъятого 27.04.2019 у С.1. в ходе осмотра в приложении «Telegram», обнаружена переписка в виде текстовых и голосовых сообщений между С.1. и ФИО1 26.04.2019г. по приобретению у ФИО1 наркотического средства (том 1 л.д. 123-125)

Протоколом осмотра предметов от 04.05.2019 сотового телефона «ZTE» изъятого 27.04.2019 у ФИО1, с участием последнего, в ходе осмотра в приложении «Telegram», обнаружена переписка в виде текстовых и голосовых сообщений между ФИО1 и С.1. 26.04.2019г по сбыту С.1. наркотического средства. (том 1 л.д. 137-139)

В судебном заседании осмотрены вещественные доказательства: пакет № 3 с находящимся внутри бесцветным полимерным пакетом со спрессованным веществом темно- коричневого цвета, прямоугольной формы; пакет №1 внутри находится бутылка из полимерного материала с этикеткой «Святой источник» объемом 0,5 литра с налетом темного вещества на внутренней поверхности, с прожженным отверстием; пакет №1 внутри находятся смывы с рук и губ С.1.; пакет № 1 внутри находятся 4 бумажных пакета с контрольным тампоном, смывами с губ и рук ФИО1; пакет № 2 внутри находится сотовый телефон ZTE в чехле силиконовом. При этом установлено полное их соответствие описаниям, приведенным в протоколе осмотра предметов. 

Приведенные доказательства суд признает допустимыми, достоверными, обоснованными, принимает за основу, поскольку они получены без нарушений требований норм уголовно-процессуального закона.

По ходатайству защитника Осипова В.В. в судебном заседании допрошены свидетели С.7., С.8., С.9., приобщены документы: копия свидетельства о смерти [ДАТА] К.Ю.; характеристика из комитета по молодежной политике МО «Ленский район» на ФИО1; выдержки из периодической печати на ФИО1 об участии в общественной жизни, выдержки из газеты «Ленский вестник» о ФИО1, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ].

Свидетель С.7. [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ]. 

Свидетель С.8. показала, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ]. 

Свидетель С.9. суду показал, что знаком с ФИО1 по работе в коллективе ФИО1 ценится как высококвалифицированный специалист, пользуется авторитетом, уважением. На форуме «Дыши легко» получил диплом. Семья очень хорошая. Вадим никогда ни в чем не отказывает, очень мягкий и доверчивый человек, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ].

Согласно приобщенной копии свидетельства о смерти К.Ю. умер в г. Ленске РС (Я) [ДАТА].

Из характеристики комитета по молодежной политике МО «Ленский район» следует, что ФИО1 активный участник мероприятий Ленского района как спортивных, так и социально-значимых, имеет достижения, участник игр, спартакиады, слетов, молодежных форумов, имеет награды.

Согласно выдержкам из периодической печати, газеты «Ленский вестник» усматривается, что ФИО1 активно участвует в общественной жизни, в различных молодежных мероприятиях, проводимых в Ленском районе, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ].

[ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ].

[ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ].

Из анализа и оценки представленных сторонами исследованных доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном в значительном размере при обстоятельствах, приведенных в приговоре. 

В судебном заседании достоверно установлено и подтверждено совокупностью исследованных в суде доказательств, материалами уголовного дела, что в инкриминируемый период времени при указанных в приговоре обстоятельствах, ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере 2,032 г С.1. за денежное вознаграждение в размере 5000рублей.

Под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную, либо безвозмездную реализацию другому лицу. Она может быть осуществлена любыми способами.

Суд не усматривает оснований не доверять показаниям допрошенных свидетелей и ставить под сомнение достоверность их показаний. Фактов наличия между свидетелями и подсудимым неприязненных отношений, как и оснований к оговору подсудимого судом не установлено; заключения проведенных по делу химических судебных экспертиз даны соответствующими экспертами, обладающими специальными познаниями, сомневаться в компетенции которых у суда нет оснований, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, заключения научно обоснованы, их выводы объективно подтверждаются другими доказательствами, законность и допустимость протоколов следственных действий, у суда также сомнений не вызывает, оперативно-розыскные мероприятия по настоящему уголовному делу проведены в соответствии с законодательством об оперативно-розыскной деятельности, нарушений закона как при проведении оперативно-розыскного мероприятия, так и при оформлении его результатов не имеется.

Вместе с тем суд не принимает во внимание объяснения ФИО1 от 27.04.2019 о том, что 26.04.2019 он сбыл С.1. наркотическое средство за 5000 рублей на 1 подъезде, дома [АДРЕС] г. Ленска (том 1 л.д. 50-51), поскольку при опросе его не участвовал защитник.

Наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,032 г согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включен в список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ и относится к значительному размеру в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ».

Преступление подсудимым совершено умышленно, он осознавал общественную опасность своих действий, что незаконно сбывает наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, то есть распространяет его, предвидел общественно опасные последствия и желал их наступления. Мотивом преступления являются корыстные побуждения.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ незаконный сбыт наркотических средств совершенный в значительном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в предоставлении следствию информации, имеющей значение для уголовного дела, даче полных признательных показаний, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], исключительно положительные характеристики. Отягчающие обстоятельства по делу, предусмотренные ст. 63 УК РФ отсутствуют.

Из исследованных судом материалов дела характеризующих личность виновного установлено, что ФИО1 [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], на учете психиатра, нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, награждался почетными грамотами Районного Совета МО «Ленский район» и Федерации профсоюзов РС (Я) (том 2 л.д.49-97) 

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], суд находит возможным признать эти обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, дающими основание для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, при этом суд учитывает размер незаконно сбытого наркотического средства гашиш массой 2,032 г, близкого к минимальному значительному размеру наркотического средства.

При назначении подсудимому наказания суд, исходя из характера и повышенной степени общественной опасности совершенного деяния, относящегося к особо тяжкому преступлению, посягающее на безопасность здоровья населения, обстоятельств его совершения, характеризующих личность виновного данных, смягчающих, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ. При этом суд находит возможным не назначать дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает, что назначенного основного наказания будет достаточно для исправления подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, относящихся к особо тяжкому преступлению, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ вид исправительного учреждения подсудимому ФИО1 следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в период с 23.01.2020г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки не заявлены. Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке установленном ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303,304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в период с 23.01.2020г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

Хранящееся в камере хранения Мирнинского ЛОП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте:

- пакет № 3 с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,812 г., пакет № 1 с бутылкой из полимерного материала с этикеткой «Святой источник», объемом 0,5л., пакет № 1 со смывами с рук и губ ФИО1, пакет № 1 со смывами с рук и губ С.1. – уничтожить.

- сотовый телефон марки "ZTE BLAJE" черного цвета в бесцветном чехле - вернуть владельцу ФИО1

- сотовый телефон марки «Iphone 6» в прорезиненном чехле темного цвета - считать возвращенным владельцу С.1..

Хранящиеся в кассе ФЭО Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте денежные средства: 

- купюру достоинством 5000 (пять тысяч) рублей кт1404878 - обратить в доход государства; 

- купюру достоинством 500 (пятьсот) рублей - ИМ 0963191 и купюру достоинством 100 (сто) рублей- АА № 13740529, – вернуть владельцу ФИО1

Хранящиеся в материалах дела результаты оперативно-розыскной деятельности по ОРМ «наблюдение»: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд; постановление о проведении ОРМ «наблюдение»; акт наблюдения, два протокола изъятия документов, предметов, материалов; распоряжение №12; акт обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств; два протокола взятия проб и образцов; справку об исследовании; объяснения С.1. и ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора, осужденный в соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ имеет право ходатайствовать о своем участии в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи (вопрос о форме участия его в судебном заседании решается судом); вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд в соответствии с ч. 3 ст. 49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; вправе отказаться от защитника; отказ от защитника в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий: п/п Ю.Н. Романова.

Копия верна: Судья Ю.Н. Романова.